
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1353 DEL 12/09/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  INTERVENTO  DENOMINATO  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
SCUOLE: INSTALLAZIONE IMPIANTI ASCENSORI PRESSO L’ITC PIOVENE E L’ITE 
FUSINIERI DI VICENZA”.
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.
CUP: F75B18000630003  
CIG: ZA325D8BC4

IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

- con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2018 è stato approvato il Bilancio di  
previsione per gli anni 2018/2020 e tra gli allegati il Programma triennale 2018-2020 delle OO.PP. ,  
in cui compare anche l’intervento denominato "Manutenzione straordinaria scuole” per l’importo 
stanziato di € 200.000,00;

- con determinazione dirigenziale n. 234 del 20/03/2018 sono stati approvati ai sensi dell'art. 21 c. 3 
del D.lgs 50/2016 e s.m.i. i progetti di fattibilità' tecnica ed economica delle opere di viabilità',  
edilizia scolastica e difesa del suolo inseriti in Elenco annuale 2018;

- nel caso di specie il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Ufficio Tecnico ha 
declinato l’intervento di manutenzione straordinaria nella realizzazione di impianti ascensori presso 
l’ITC Piovene e ITE Fusinieri  in Vicenza,  istituti  sprovvisti  entrambi di impianti  di  elevazione 
meccanica.  Detti  lavori  sono  finalizzati  all’eliminazione  delle  barriere  architettoniche  nei  due 
Istituti scolastici mediante realizzazione di rampa e sistemi meccanici che permettano a persone con 
disabilità di superare i dislivelli ivi presenti. Per quanto riguarda l’ ITC Piovene, sito in Vicenza in 
Corso  SS.  Felice  e  Fortunato,  225  trattasi  di  intervento  su  edificio  sottoposto  a  tutela  della 
Soprintendenza BB.AA.CC.;

- con determinazione dirigenziale n. 1398 del 23/11/2018 è stata indetta procedura negoziata ai 
sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.  per  l’appalto  del  servizio  di 
architettura  ed  ingegneria,  disponendo  che  l’aggiudicazione  all’operatore  economico  avvenisse 

copia informatica per consultazione



secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D. Lgs, n. 50/2016 e s.m.i. 
sulla  base  d'asta  ammontante  ad  €  36.085,08,  oltre  gli  oneri  previdenziali  e  fiscali;  importo 
risultante dalla somma degli importi parziali dei corrispettivi a base di gara, calcolati applicando il 
D.M. 17 giugno 2016;
- con lettera di invito a prot. n. 2776 del 15/01/2019 sono stati invitati a partecipare alla procedura 
negoziata per l’appalto del servizio di architettura ed ingegneria n. 5 operatori economici sorteggiati 
come da Verbale di estrazione del 14/01/2019 a prot. n. 2432 del 14/01/2019 agli atti d’ufficio;

- con determinazione dirigenziale n. 297 del 20/02/2019, in esito a procedura negoziata di cui sopra, 
è stato affidato l’incarico professionale all’operatore economico  AS+ARCHITETTI ASSOCIATI 
DI A. ALBIERO E B. SBALCHIERO con sede legale in Stradella del Garofolino, 20 – Vicenza – 
P.IVA 03610110243, con un ribasso offerto del 61,16% e, quindi, per un importo contrattuale di € 
14.015,44 (dicasi euro quattordicimilaquindici/44), oneri previdenziali e fiscali esclusi;

- in data 14/05/2019 il Progettista ha consegnato il progetto definitivo - redatto ai sensi dell’art. 23 
c. 3 del D.Lgs 50/2016 e secondo disposizioni dell’art. 2 del disciplinare di incarico prot. 14636 del 
13/03/2019 - dell’importo per lavori di € 145.000,00 compresi oneri della sicurezza per € 5.832,20, 
per  un  complessivo  di  €  200.000,00  di  cui  €  55.000,00  per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione;

- tale Progetto Definitivo risulta composto dai seguenti elaborati:

01.01 – Relazione generale;
02.01 – Relazione storico-artistica e tecnicamente;
03.01 – Computo metrico estimativo e quadro economico;
04.01 – Elenco dei prezzi unitari;
05.00 – Calcoli delle strutture e degli impianti;
06.00 – Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;
Tav 01.01 – Istituto Fusinieri: planimetrie stato di fatto;
Tav 02.01 – Istituto Fusinieri: planimetrie, sezioni e prospetti: stato di fatto e progetto;
Tav 03.01 – Istituto Piovene: planimetria generale e ortofoto; piante stato di fatto;
Tav 04.01 – Istituto Piovene: prospetti stato di fatto;
Tav 05.01 – Istituto Piovene: piante e prospetti stato di fatto dell’area d’intervento;
Tav 06.01 – Istituto Piovene: prospetto, sezione e piante stato di progetto.

Considerato che:

-  ai  fini  dell’approvazione del  progetto  definitivo  sono stati  preventivamente  acquisiti,  ai  sensi 
dell’art. 25 c. 2 della L.R. Veneto 11/11/2003 n. 27, i pareri previsti dalle specifiche disposizioni  
legge, nel caso particolare: 

-  con  lettera  prot.  n.  27470  del  17/05/2019  al  Comune  di  Vicenza  è  stato  chiesto  il 
Certificato di Destinazione Urbanistica, rilasciato in data 06/06/2019 al P.G. n. 77262/2019;

- con lettera racc. prot. n. 29326 del 27/05/2019 alla Soprintendenza ai BB.AA.CC. di VR è 
stata chiesta l’autorizzazione di cui agli  artt.  21 c.4 e 22 del D.Lgs 42/2004 e s.m. e i.  
relativamente all’intervento presso l’Istituto Piovene, sottoposto a tutela, rilasciata in data 
26/08/2019 Prot. n. 20802 con prescrizione che  “I lavori in oggetto vengano eseguiti con 
l’assistenza  archeologica  di  una  ditta  qualificata  nel  settore  sulla  base  della  vigente  
normativa,  senza oneri a carico di questa Soprintendenza e con la direzione scientifica  
della stessa”.

copia informatica per consultazione



Che tale  approvazione consente di procedere con le  richieste di  esame progetto ai  soggetti  che 
devono rilasciare i relativi pareri (VV.FF ecc.) 

Tutto ciò premesso: 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. di  approvare  il  Progetto  Definitivo  dell’intervento  di  manutenzione  straordinaria: 
installazione impianti ascensori presso l’ITC Piovene e l’ITE Fusinieri di Vicenza, composto 
dagli elaborati elencati in premessa, redatti dal Professionista incaricato AS+ARCHITETTI 
ASSOCIATI DI A. ALBIERO E B. SBALCHIERO di Vicenza;

2. di approvare il seguente quadro economico di progetto:

copia informatica per consultazione



3. di dare atto che il Rup arch. Cristina Verlato, darà attuazione alla presente determinazione 
assumendo tutte le iniziative e gli atti conseguenti di sua competenza;

4. di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  dell’opera  è  stanziato  sul  bilancio  dell’esercizio 
2019-2021 Missione 04 – programma 02;

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 10/9/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Quadro economico

A) IMPORTO PER LAVORI

A.1 Importo soli lavori € 139.167,80

A.2 Costi della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 5.832,20

TOTALE IMPORTO PER LAVORI (A) € 145.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 I.V.A. (4% su A) € 5.800,00

B.2 € 14.015,44

B.3 Cassa Previdenziale su spese tecniche (4% su B2) € 560,62

B.4 I.V.A. su spese tecniche e Cassa Previdenziale (22% su B2+B3) € 3.206,73

B.5 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 comma 2 e 3) € 2.320,00

B.6 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 comma 4) € 580,00

B.7 Contributo ANAC € 375,00

B.8 Imprevisti e arrotondamenti € 28.142,21

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 55.000,00

TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) € 200.000,00

Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, contabilità  

copia informatica per consultazione



Responsabile del Procedimento: arch. Cristina Verlato

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1353 del 12/09/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1521 / 2019

OGGETTO:  INTERVENTO  DENOMINATO  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
SCUOLE: INSTALLAZIONE IMPIANTI ASCENSORI PRESSO L’ITC PIOVENE E L’ITE 
FUSINIERI  DI  VICENZA”  .  
APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO.  
CUP:  F75B18000630003  
CIG:  ZA325D8BC4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: \\

Accertamento: \\

Vicenza, 12/09/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1353 DEL 12/09/2019

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1521 / 2019

OGGETTO:  INTERVENTO  DENOMINATO  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
SCUOLE: INSTALLAZIONE IMPIANTI ASCENSORI PRESSO L’ITC PIOVENE E L’ITE 
FUSINIERI  DI  VICENZA”  .  
APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO.  
CUP:  F75B18000630003  
CIG:  ZA325D8BC4

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 17/09/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


